Ahora bien, aunque hay tres argumentos que muestran claramente que entender no se ejerce por medio de un órgano corporal, sin embargo, Santo Tomás preferirá el primero, aquél que se apoya en que el entendimiento es *cognoscitivo de todo*, hasta el punto

³³ ID, *In II Sent.*, d. 19, q. 1, a. 1c: "Cum enim operatio non possit esse nisi rei per se existentis, oportet illud quod per se habet operationem absolutam etiam esse absolutum per se habere. Operatio autem intellectus est ipsius absolute, sine hoc quod in hac operatione aliquod organum corporale communicet; quod patet praecipue ex tribus. Primo, quia haec operatio est *omnium formarum corporalium* sicut obiectorum; unde oportet illud principium cuius est haec operatio ab omni forma corporali absolutum esse. Secundo, quia intelligere est *universalium*; in organo autem corporali recipi non possunt nisi intentiones individuatae. Tertio, quia *intellectus intelligit se*; quod non contingit in aliqua virtute cuius operatio sit per organum corporale; cuius ratio est, quia, secundum Avicennam, *De Anima*, part. II, cap. 2., cuiuslibet virtutis operantis per organum corporale, oportet ut organum sit medium inter ipsam et obiectum eius. Visus enim nihil cognoscit nisi illud cuius species potest fieri in pupilla. Unde cum non sit possibile ut organum corporale cadat medium inter virtutem aliquam et ipsam essentiam virtutis, non erit possibile ut aliqua virtus operans mediante organo corporali cognoscat seipsam. Et haec probatio tangitur in libro *De Causis*, in illa propositione XV: "Omnis sciens qui scit essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa". Et dicitur redire complete ad essentiam, ut ibi Commentator exponit, *cuius essentia est fixa stans, non super aliud delata*. Ex quibus omnibus patet quod *anima intellectiva habet esse absolutum, non dependens ad corpus*".

de que sólo este argumento es el que aparece en casi todas sus obras personales y de madurez³⁴. Empezaremos, pues, por él.

a) *El entendimiento es cognoscitivo de todo*

El lugar por excelencia de la argumentación resolutoria que se apoya en la naturaleza intencional del conocimiento que se hace todas las cosas se halla en la *Summa Theologica*. Dice Santo Tomás: "Es necesario afirmar que el principio intelectual, al que llamamos alma humana, es cierto principio incorpóreo y subsistente. Es evidente que el hombre por el intelecto puede conocer las naturalezas de todos los cuerpos. Ahora bien, puede conocer ciertas cosas quien nada posee de ellas en su naturaleza, porque lo que inhiriera naturalmente en su naturaleza impediría el conocimiento de otras cosas. Así vemos que la lengua del enfermo que está impregnada de bilis y de humor amargo no puede percibir lo dulce, y todo le parece amargo. Luego si el principio intelectual tuviera en sí la naturaleza de algún cuerpo, no podría conocer todos los cuerpos. Pero todo cuerpo tiene alguna naturaleza determinada. Es imposible, pues, que el principio intelectual sea cuerpo. (Es incorpóreo, igual que toda alma. Pero aún hay más).